iSpade系列产品用户手册
V2.3
2018.9
版权申明
上海固高欧辰智能科技有限公司
保留所有权利
上海固高欧辰智能科技有限公司保留在不事先通知的情况下，修改本手册中的产品和产
品规格等文件的权力。

图 1- 1iSpade系列产品外观
1-5
1.2 型号说明
1.2.1 产品型号说明
图 1- 2模块型号说明
1.2.2 产品型号列表
表格 1- 1产品型号列表
规格说明 型号 描述
电源模块 IBM305-001-PS 24V DC 供电，输出能力：5V，6A
Etherat 耦合器模块 IBM337-001-EC EtherCAT 耦合器模块
Profinet 耦合器模块 IBM337-002-PN profinet 耦合器模块
数字量输入模块 IBM311-160 16DI，源型/漏型
数字量输出模块 IBM321-160 16DQ，晶体管，漏型
数字量输出模块 IBM321-161 16DQ，晶体管，源型
继电器输出模块 IBM321-081 8DQ，继电器输出
模拟量输入模块 IBM312-041 4 通道 16bit 模拟量输入模块
模拟量输出模块 IBM322-041 4 通道 12bit 模拟量输出模块
2-6
第 2章 快速使用
2.1 准备工作
在安装之前，请先准备好以下物品：
(1) +24V直流电源（不允许使用+12V直流电源代替）；
(2) 一字螺丝刀（推荐使用一字螺丝刀的型号为2 × 75mm）；
(3) 万用表。
2.2 模块安装
2.2.1 产品安装尺寸
图 2- 1 iSpade模块安装尺寸图
2-7
2.2.2 模块安装
iSpade产品包括：电源模块、耦合器、数字量/模拟量模块、底座、电源背板，防尘盖等。
图 2- 2 iSpade产品整体组合
iSpade系列模块均通过电源导轨供电。
图 2- 3 iSpade电源导轨定义
2-8
除电源模块外，耦合器和 IO模块之间的高速总线，通过底座侧面的金属弹片连接。
图 2- 4 iSpade模块互联说明
模块安装顺序：
1. 电源模块放在第 1个位置；
2. 耦合器放在第 2个位置；
3. I/O模块放置在耦合器后面；
图 2- 5 iSpade模块安装顺序图
2-9
模块安装步骤
1. 安装电源模块，将电源模块底部不带金属卡扣的那一侧勾住电源导轨的外侧（靠近电
源导轨 8脚的那一侧），然后将电源模块另一侧底部的金属卡扣向外拉，并将电源模块
向下压到合适的位置，松开金属卡扣，即可将电源模块固定在电源导轨上；
2. 将 Profinet Coupler 或 EtherCAT Coupler 带金属弹片的那一侧跟 IO 模块基座互联起
来；选择需要合适数量的 IO 模块基座互联起来；例如：耦合器后面需要带 3个数字量
模块和 3个模拟量模块，则需要将耦合器和 6个 IO 模块基座互联；由于数字量模块和
模拟量模块的基座都是相同的，所以安装过程中并不需要去关心 IO 模块基座的先后顺
序，但需要注意的是，安装在最后的那个 IO 模块基座，选用只有单面金属弹片的基座。
具体可参考图 2-3 和图 2-5。
3. 将上一步骤中互联好的耦合器和 IO 模块基座固定到电源导轨上：此步骤的操作同步骤
①类似；
4. 将所有 IO 模块基座的橙色卡扣用一字螺丝刀扣向下压，有清脆的响声后，表示卡扣已
经弹出，完成此步骤后，应检基座的塑料卡扣，是否牢固的卡在电源导轨的金属外壳
上；
5. 将需要的模块放进 IO 模块基座中，具体方法可参考图 2-5；
6. 模块安装完毕，检查所有模块是否安装到位；如全部安装到位，可进入接线环节；
图 2- 6 iSpade模块模块安装注意事项图
2-10
图 2- 7 iSpade模块安装完毕效果图
2.3 模块接线
 iSpade 系列 IO模块的接线端子采用了免螺丝设计，安装/拆卸时仅需一把一字型的螺丝刀（推
荐使用一字螺丝刀的型号为 2 × 75mm）；